INDICAÇÃO

PROVIDENCIAR  COM  URGÊNCIA  A
INSTALAÇÃO  DE  TAMPA  DE  ÁGUA
FLUVIAL  NA  RUA  DOIS  BAIRRO
P A R Q U E  D A S  N A Ç Õ E S ,   N E S T A
CAPITAL.

À Secretaria Municipal de Obras Públicas - SMOP

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

          PROVIDENCIAR  COM  URGÊNCIA  A  INSTALAÇÃO  DE  TAMPA  DE  ÁGUA
FLUVIAL NA RUA DOIS BAIRRO PARQUE DAS NAÇÕES,  NESTA CAPITAL.

JUSTIFICATIVA
          A realização do serviço solicitado se faz necessário, pois moradores do bairro procuraram este
Vereador cobrando providências no sentido de proceder COM URGÊNCIA  a instalação da tampa de
bueiro,  que  está  colocando  em  risco  a  vida  dos  pedestres  e  motoristas  que  transitam  pelas
proximidades do Centro Comercial Paladini.
          Considerando que da tampa de água fluvial reside em sua função de garantir o escoamento
adequado da água da chuva, evitando alagamentos, inundações e danos à infraestrutura urbana. Além
disso, as tampas de água fluvial contribuem para a higiene e a segurança, prevenindo a proliferação de
pragas e doenças e sobretudo acidentes entre os pedestres e motoristas.
          Sendo assim, contamos com a presteza dos órgãos públicos para o pronto atendimento dessa
solicitação, que é um anseio da comunidade, oportunidade que, agradecemos em nome daquelas
famílias que necessitam daquele espaço e clamam por melhorias.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 22 de abril de 2025.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350036003700390038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Sargento Joelson (Câmara Digital) - PSB

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350036003700390038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-22T14:39:11-0400